
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ANTONIO ZANELLI” 
Sezione Tecnica Agraria 

(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 - 42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail PEC: zanelli@pec.it 

URL http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 
 

BANDO DI GARA  

per l’assunzione di personale esperto per attività di formazione specialistica in ambito veterinario 

PER L’ANNO SCOLASTICO 2021/2022 – cig Z6A354BF77 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di Istituto;  

Visto l’art. 43 del DM 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107” ; 

Visto l’art. 44, comma 4 del Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, “Nel caso in cui non siano 

reperibili tra il personale dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 

svolgimento di particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e 

sulla base dei criteri di cui all’art. 45, comma 2, lettera h), può avvalersi dell’opera di esperti 

esterni”; 

Visto l'art. 7 del D.L.vo n. 165/2001;  

Visto il Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi 

dell'art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 2001 e per il conferimento di contratti di prestazione 

d'opera per l'arricchimento dell'offerta formativa ai sensi del D.I. n. 129 del 2018  deliberato dal 

Consiglio di Istituto n. 4 del 26 Giugno 2020;  

Vista la L.R. 5/2011 relativa alla disciplina del sistema regionale di istruzione e formazione 

professionale e relative azioni di supporto; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1950 del 22/11/2021, della Regione Emilia-Romagna, con 

oggetto: “Azione regionale per il successo formativo delibera di Giunta regionale n. 1322/2019. 

Quantificazione delle risorse agli Istituti professionali del sistema IeFP per le attività da realizzare 

nell'anno 2022 per gli iscritti a.s. 2021/2022”, CUP: E89J21015740001; 

Vista la Delibera dirigenziale n. 23409 del 07/12/2021 con oggetto: “Finanziamento a favore degli 

istituti professionali per la realizzazione dell'azione regionale per l'integrazione progettuale e 

operativa di supporto al sistema regionale IeFP L.R. n. 5/2011 e s.m.i. - in attuazione della 

deliberazione di Giunta regionale n. 1950/2021. Accertamento entrate. Primo provvedimento”; 

Vista la L. 244 del 24 dicembre 2007 – art. 3 commi da 54 a 57 e 76; 

Considerato il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129 – Regolamento recante istruzioni sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107, all’art. 45, comma 2, lettera h), prevede che “l’istituzione scolastica può 

stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività di insegnamenti”; 

Considerato che per l’attuazione dei Progetti IeFP necessitano esperti; 

 

 

INDICE 

 

 

 





 

 

procedura di individuazione e reclutamento di un esperto in medicina veterinaria, con la funzione 

di formatore specialista nell’ambito delle attività IeFP di cui alla Delibera di Giunta regionale n. 

1950 del 22/11/2021. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – Oggetto e finalità del bando 

 

Conferimento mediante avviso pubblico rivolto al personale esterno all’Istituzione Scolastica per la 

presentazione di candidature per l’affidamento di: 

 

 Un’attività di formazione specialistica in ambito veterinario finalizzata alla costruzione delle 

competenze tecnico-professionali degli studenti delle classi terze (3M e 3N) dell’indirizzo 

professionale agrario, e in particolare all’approfondimento delle conoscenze tecnico 

professionali e l’affinamento delle capacità inerenti l’allevamento, l’alimentazione e la 

prevenzione-cura delle principali patologie dei bovini da latte, permettendo così 

l’accertamento di una parte delle Capacità e Conoscenze tecnico professionali previste dalla 

Qualifica di Operatore Agricolo (così come indicato negli standard SRQ della Regione Emilia 

Romagna); 

 Accertamento delle Evidenze:  

-Conoscenze di riferimento: “Caratteristiche degli animali da allevamento: tipologie, modalità 

specifiche di allevamento e di cura”, “Caratteristiche merceologiche e nutrizionali degli alimenti 

per animali, loro trattamento e conservazione”;  

-Capacità di riferimento: “Valutare se gli spazi dedicati agli allevamenti degli animali sono in 

ordine e in efficienza”, “Identificare le specifiche esigenze di trattamento alimentare ed 

igienico-sanitario degli animali in relazione alle loro caratteristiche”, “Valutare lo stato degli 

animali individuando le modalità per risolvere problemi semplici di salute”. 

 

Finalità del progetto 

 

Le finalità del progetto sono le seguenti: 

 Sviluppare le conoscenze e le capacità tecnico professionali richieste dal mondo del lavoro 

nell’ambito delle tecniche di allevamento delle bovine da latte, con particolare riferimento 

alla produzione di latte da destinare alla trasformazione in formaggio Parmigiano-Reggiano, 

degli studenti delle classi terze dell’Istituto professionale agrario; 

 Accertare tramite evidenze (esperienza in situazione) specifiche Capacità e Conoscenze 

tecnico professionali, così come previsto dal Sistema Regionale di Istruzione e Formazione 

Professionale della Regione Emilia Romagna.  

 

Art. 2 – Requisiti per la partecipazione 

 

Per partecipare alla selezione sono necessari i seguenti requisiti e titoli:  

 

 Laurea magistrale o vecchio ordinamento in Medicina veterinaria; 

 Esperienza professionale pregressa e specifica nell’esercizio della libera professione di 

medico veterinario (con regolare iscrizione al relativo Ordine professionale); 

 Possesso cittadinanza italiana o di Stato aderente all'Unione Europea;  

 Godimento di diritti politici e civili;  

 Inesistenza di condanne penali o di procedimenti penali pendenti;  

 Inesistenza di qualsiasi causa ostativa a stipulare contratti con la Pubblica Amministrazione. 

 



 

 

I requisiti e i titoli previsti devono essere posseduti alla data di emanazione del bando.  

 

I cittadini della Comunità europea possono sostituire i certificati di nascita, cittadinanza, residenza e 

il titolo di studio con una dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 455 del 28.12.2000.  

 

I cittadini extracomunitari sono tenuti a presentare tutta la certificazione prescritta. 

 

 

Art. 3 – Modalità di presentazione della domanda di partecipazione 

 

Le domande di partecipazione alla selezione, redatte in carta semplice e debitamente sottoscritte dai 

candidati, devono essere: o inviate per PEC all’indirizzo: reis00900l@pec.istruzione.it o oppure 

inviate all’indirizzo reis00900l@istruzione.it accertandosi con l’Istituto della ricezione della e-mail 

oppure consegnate direttamente in segreteria — ufficio protocollo, nel rispetto degli orari di 

apertura al pubblico. 

 Le domande devono pervenire secondo le modalità indicate entro e non oltre le ore 12:00 del’8 

MARZO 2022, pena l’esclusione dalla selezione.  

 

Non saranno prese in considerazione le istanze pervenute oltre il termine prefissato e quelle che 

risulteranno difformi rispetto alle indicazioni o incomplete.  

 

I documenti richiesti per la candidatura sono i seguenti:  

 

a) Domanda di partecipazione utilizzando il modello allegato (ALLEGATO A);  

b) Curriculum vitae;  

c) Informativa sul trattamento dei dati personali - ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs n. 196/03 

e s.m.i. GDPR 2016/679- Regolamento Europeo sulla Privacy (ALLEGATO B);  

d) Scheda riassuntiva dei titoli posseduti (ALLEGATO C). 

 

La domanda deve essere redatta in forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di 

notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, con allegata fotocopia del documento di 

identità in corso di validità.  

 

Nella domanda di partecipazione dovranno essere dichiarati il possesso dei requisiti di cui all’art. 2, 

nonché le esperienze professionali e gli altri titoli valutabili ai sensi del presente bando di selezione.  

 

In particolare:  

a. Dati anagrafici; 

b. Cittadinanza; 

c. Residenza; 

d. Titoli di studio (tipo, anno di conseguimento, istituto rilasciante, estremi dell’eventuale 

provvedimento di equipollenza o di equiparazione); 

e. Godimento dei diritti politici; 

f. Assenza di condanne penali e/o provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di 

prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 

giudiziale. 

 

La domanda, inoltre, dovrà essere corredata di:  

a. esplicita autorizzazione al trattamento dei dati personali in conformità al D. Lgs. 

196/2003 e successive modifiche e integrazioni; 

b. dettagliato Curriculum Vitae e Professionale, in formato europeo, datato e sottoscritto, 

in cui siano espressamente indicati i titoli culturali e professionali da valutare in base ai 

criteri individuati nella presente procedura.  

mailto:reis00900l@pec.istruzione.it
mailto:reis00900l@istruzione.it


 

Prima del conferimento dell’incarico, questo Istituto, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 71 e 72 

del DPR 445/2000, si riserva il diritto di procedere al controllo della veridicità in merito a quanto 

dichiarato nella domanda di partecipazione. In caso di esito negativo, l’interessato perde il diritto ad 

ottenere l’incarico.  

 

Gli appartenenti alla P.A. dovranno essere muniti di apposita autorizzazione rilasciata 

dall'amministrazione di appartenenza e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta 

autorizzazione.  

 

Art. 4 – Criteri di valutazione. 

 

La valutazione avverrà sulla base dei titoli e delle esperienze desumibili dal Curriculum Vitae e 

dichiarati nell’Allegato C. 

La commissione, nominata dal Dirigente Scolastico, valuterà la documentazione prodotta e 

selezionerà i curricula presentati, sulla base dei seguenti criteri di valutazione:  

 

Punteggi: 
 

Titolo di accesso: Laurea magistrale o vecchio ordinamento in Medicina veterinaria: punti 50 per 

votazione con lode, punti 40 per votazione da 91 a 110, punti 30 per votazione da 71 a 90, punti 

20 per votazione uguale e/o inferiore a 70; 

 

Altri titoli di studio valutabili: Specializzazioni post-laurea specifiche o Master specifici di durata 

almeno annuale o Dottorati di ricerca specifici, punti 5 per ogni titolo fino a un massimo di punti 

20; 
 

Esperienza professionale pregressa e specifica nell’esercizio della libera professione di medico 

veterinario presso Enti o Associazioni o Ditte riconosciute (per anno solare o periodo non inferiore 

a mesi 9): punti 5 per ogni annualità, fino ad un massimo di punti 20. 

 

Esperienze lavorative pregresse e specifiche di insegnamento/formazione come Esperto presso 

Scuole statali o paritarie, Enti di formazione professionale (per anno scolastico o periodo non 

inferiore a un mese): punti 0,2 per ogni mese, fino ad un massimo di punti 10. 

 

In caso di informazioni generiche e indefinite non sarà attribuito alcun punteggio.  

 

La Commissione emetterà la valutazione finale a proprio giudizio insindacabile.  

 

In caso di assegnazione di pari punteggio l’aggiudicazione avverrà tramite sorteggio. 

 

Si procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta, purché valida.  

 

L’Istituto si riserva la facoltà di non aggiudicare l’incarico nel caso venga meno l’interesse pubblico 

al medesimo, oppure che nessuna delle offerte sia ritenuta idonea rispetto alle esigenze 

dell’Amministrazione.  

 

L’aggiudicazione della presente gara deve intendersi immediatamente vincolante per 

l’Aggiudicatario.  

 

Art. 5 – Contratto e Compensi 

 

Con l'esperto individuato sarà stipulato un contratto di prestazione d'opera occasionale o 

professionale.  

 



 

L'incarico sarà retribuito con un compenso orario lordo omnicomprensivo di € 50,00 per un 

totale complessivo di 20 ore d’impegno, e comunque nel limite delle ore effettivamente svolte e 

rendicontate. 

Si precisa, inoltre, che il numero di ore potrà subire lievi variazioni secondo l’effettiva necessità 

didattica nella prosecuzione del progetto.  

  

Ai sensi dell’art. 3, comma 8 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, l’aggiudicatario assume tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla medesima legge, in particolare: 

 

- l’obbligo di comunicare all’Istituto Scolastico gli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato, entro 7 gg dalla sua accensione o, qualora già esistente, dalla data di accettazione 

dell’incarico nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di esso, nonché di comunicare ogni eventuale modifica ai dati trasmessi; 

- l’obbligo di registrare sul conto corrente dedicato tutti i movimenti finanziari relativi 

all’incarico e, salvo quanto previsto dal comma 3 del citato articolo, l’obbligo di effettuare detti 

movimenti esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale (comma 1); 

- l’obbligo di riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, 

il codice identificativo di gara (CIG) successivamente comunicato. 

Ai sensi del medesimo art. 3, comma 9 bis della citata legge, il rapporto contrattuale si intenderà 

risolto qualora l’aggiudicatario abbia eseguito una o più transazioni senza avvalersi del conto 

corrente all’uopo indicato all’Istituto Scolastico. 

Fatta salva l’applicazione di tale clausola risolutiva espressa, le transazioni effettuate in violazione 

degli obblighi assunti con l’accettazione dell’incarico comporteranno, a carico dell’aggiudicatario, 

l’applicazione delle sanzioni amministrative come previste e disciplinate dall’art. 6 della citata 

legge. 

 

I professionisti saranno tenuti al rispetto degli obblighi stabiliti dal DPR 62/2013 (“Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 

165/2001”), pena la risoluzione dell’incarico stesso.  

 

L’incarico potrà essere soggetto a revoca qualora in base a gravi segnalazioni circostanziate, 

dovessero emergere inadeguatezze o mancanza di capacità per lo svolgimento di tale attività.  

 

 

Art. 6 - Condizioni e modalità di svolgimento del servizio 

 

L’attività di formazione si svolgerà con 10 incontri di 2 ore ciascuna, una/due volte la settimana. 

Il numero di allievi coinvolti è pari a 47, divisi in dieci piccoli gruppi. Le date degli incontri saranno 

fissate dal docente coordinatore dell’Intervento di arricchimento curricolare per la costruzione delle 

competenze tecnico-professionali "Laboratorio sui bovini da latte" con l’Esperto, in base alle 

necessità didattiche delle classi e organizzative dell’Istituto; 

Periodo di svolgimento sarà da marzo a maggio 2022. 

L’Esperto si impegna a compilare correttamente e in tutte le sue parti i registri delle attività, con le 

firme di presenza in originale, pena il mancato riconoscimento economico della prestazione erogata. 

 

Art. 7 – Pubblicazione 

 

Gli esiti della selezione saranno pubblicati all’Albo on-line del sito web dell’Istituto raggiungibile 

all’indirizzo: URL http://www.zanelli.edu.it  

 

La pubblicazione all’Albo ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, 

potranno produrre reclamo al Dirigente Scolastico entro i 5 giorni successivi alla pubblicazione.  

 

 

http://www.zanelli.edu.it/


 

 

 

La scuola provvederà a pronunciarsi sul reclamo nel termine di 2 giorni successivi, decorso il quale 

l’elenco diviene definitivo. Art. 8 – Ricorsi Avverso al presente provvedimento è esperibile il 

ricorso al T.A.R. o il ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni o 120 

giorni dalla pubblicazione all’Albo.  

 

 

Art. 9 - Trattamento dei dati personali e disposizioni finali 

 

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Istituto e 

utilizzati per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione.  

 

I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente 

interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico 

economica dell’aspirante.  

 

L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. GDPR 2016/679 – 

Regolamento Europeo sulla Privacy. Titolare del trattamento è l’Istituto “Antonio Zanelli” nella 

persona del legale rappresentante, dirigente scolastico Dott.ssa Mariagrazia Braglia.  

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare il presente bando, a suo insindacabile giudizio, 

in qualsiasi momento e di fornire ogni altra indicazione che si dovesse ritenere necessaria.  

 

Il presente avviso sarà pubblicato all’ALBO ON LINE sul Sito Web della Scuola all’indirizzo 

www.zanelli.edu.it  

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Mariagrazia Braglia 
 

                                                                                                Documento firmato digitalmente  

                                                                                               ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zanelli.edu.it/

